
Zwischenbericht
zum 2. Quartal 2008



2

00	  

Inhaltsverzeichnis

01 	 Kennzahlen	

02  	 Highlights 2. Quartal 2008 

03  	 Entwicklung der Aktie

04 	 Politisches Umfeld und Einfluss  
	 auf die Geschäftsentwicklung 

05	 Lagebericht

06	 Konzernzwischenabschluss –                       
	 ZhongDe Waste Technology AG

06.1	 Konzernzwischenbilanz

06.2	 Konzernzwischenbericht zur 
	 Gewinn- und Verlustrechnung

06.3	 Konzernzwischenbericht zur 
	 Eigenkapitalveränderungsrechnung

06.4	 Konzernzwischenbericht zur 
	 Kapitalflussrechnung

06.5	 Ausgewählte Anhangsangaben zum 	
	 Konzernzwischenabschluss

07	 Versicherung der gesetzlichen Vertreter

08	 Rechtliche Hinweise zu 
	 zukunftsbezogenen Aussagen

09	 Über ZhongDe Waste Technology AG

10	 Unternehmenskalender / Kontakt

	3

	4

	6

	7

	8	

15

	15

16

16

17

18

21

22

	23	

24



01  

Kennzahlen

3

Ertragsaufstellung und operatives Ergebnis

		
		  Betrag in TEUR		  30. Juni 2008	 31. Dezember 2007	 Veränderung

		  Bilanzsumme		  124.502		  104.536	 +19%

		  Sachanlagen		  3.042		  1.036	 +194%

		  Nettoumlaufvermögen		  10.365		  11.462	 -10% 

		  Liquide Mittel		  94.721		  83.827	 +13% 

	 	 Verbindlichkeiten		  0		  0	 –

		  Nettozahlungsmittel		  94.721		  83.827	 +13% 

		  Eigenkapital		  110.454		  98.628	 +12%

		  Mitarbeiterzahl (per Stichtag)	 285		  260	 +60%

Cashflow

Bilanzangaben

	 Betrag in TEUR	 Q2 2008	 Q2 2007	  Veränderung	 H1 2008	 H1 2007	 Veränderung

	 Auftragseingang	 6.480	 10.832	 -40%	 43.847	 18.945	 +131%

	 Auftragsbestand	 39.544	 8.356	 +373%	 39.544	 8.356	 +373%

	 Umsatzerlöse	 8.881	 7.658	 +16%	 20.092	 15.017	 +34%

	 Bruttoergebnis	 6.109	 5.261	 +16%	 13.853	 10.057	 +38%

	 Bruttoergebnismarge	 69%	 69%	 –	 69%	 67%	 –

	 Umsatzkosten	 2.772	 2.397	 +16%	 6.239	 4.960	 +26%

	 EBITDA			   4.493	 4.643	 -3%	 10.975	 8.788	 +25%

	 EBITDA-Marge	 51%	 61%	 –	 55%	 59%	 –

	 EBIT			   4.436	 4.631	 -4%	 10.862	 8.764	 +24%

	 EBIT-Marge		  50%	 60%	 –	 54%	 58%	 –

	 Nettoergebnis	 5.195	 4.697	 +11%	 12.222	 8.809	 +39%

	 Nettoergebnis-Marge	 58%	 61%	 –	 61%	 59%	 –

	 Ergebnis pro Aktie *	 0,40	 0,36	 +11%	 0,94	 0,68	 +38%

	 Betrag in TEUR	 Q2 2008	 Q2 2007	 Veränderung	 H1 2008	 H1 2007	 Veränderung

	 Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	 8.753	 2.726	 +221%	 13.436	 3.691	 +264%

	 Cashflow aus Investitionstätigkeit	 3.166	 (48)	 -	 (2.320)	 (48)	 +4.733%

	 Freier Cashflow vor  
	 Finanzierungstätigkeit	 11.919	 2.678	 +345%	 11.116	 3.643	 +205%

*	 berechnet auf der Basis von 13.000.000 Aktien
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Highlights 2. Quartal 2008

	� Umsatzerlöse: Im zweiten Quartal 2008 konnten die Umsatzerlöse um 1,2 Mio. EUR auf  

8,9 Mio. EUR gesteigert werden – dies entspricht einer Verbesserung um 16 % gegenüber 

dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Das Wachstum ist vor allem auf den gestiegenen 

Umsatz im Geschäftsfeld der Verbrennungsanlagen für Hausmüll zurückzuführen. Eine 

erfolgreiche Produktmix-Neustrukturierung führte zu einem weiteren Umsatzrückgang im 

Bereich der Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle im Vergleich zum 1. Quartal dieses 

Jahres. Dies steht in Einklang mit der langfristigen Strategie, sich konsequent auf den 

Geschäftsbereich der Verbrennungsanlagen für Hausmüll zu konzentrieren.

	� Operatives Ergebnis: Der Aufwärtstrend im Bereich der Verbrennungsanlagen für Haus-

müll setzt sich fort. Das operative Ergebnis im zweiten Quartal 2008 folgt dieser Entwick-

lung: Wie im 2. Quartal 2007 wurden insgesamt drei Verbrennungsanlagen für Hausmüll 

verkauft. Das operative Ergebnis verbesserte sich insgesamt jedoch aufgrund der ge-

stiegenen Produktionskapazität und des Verkaufspreises je Einheit. Das Ergebnis pro Aktie 

zeigte sich im 2. Quartal 2008 mit 0,40 EUR im Vergleich zu 0,36 EUR im 2. Quartal 2007 

deutlich verbessert.

	� Auftragseingang und Auftragsbestand: Im 2. Quartal 2008 verzeichnete die ZhongDe 

Group einen Auftragseingang im Wert von 6,5 Mio. EUR gegenüber 10,8 Mio. EUR im  

Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die Abschwächung hängt mit dem schrittweisen Ab-

arbeiten des Auftragsbestandes zusammen, der am Ende des Quartals bei 39,5 Mio. EUR 

gegenüber 8,4 Mio. EUR im 2. Quartal 2007 lag. Eine weitere Ursache ist die Verschiebung 

von Projektverhandlungen durch die chinesische Regierung bis nach Abschluss der  

Olympiade.

	� Zweite Produktionsstätte in Peking: Als Teil des Programms zur Kapazitätserweiterung, 

das hauptsächlich durch den erfolgreichen Börsengang des Unternehmens an die  

Frankfurter Wertpapierbörse im Juli 2007 finanziert wird, werden zurzeit neue Produk- 

tionsstätten in Peking gebaut. Der Bau wurde – wie bei vielen in Peking ansässigen  

Firmen – wegen der dort stattfindenden Olympischen Spiele für drei Monate gestoppt; 

die Fertigstellung wird für Ende des 1. Quartals 2009 erwartet. Mit der Inbetriebnahme 

wird die ZhongDe Group ihre Kapazität verdoppeln und damit für das strategisch  

geplante Wachstum in den nächsten drei Jahren gerüstet sein.

	 �Datong-Projekt: Das Unternehmen hat das Planungsstadium für das Projekt zur Abfall- 

entsorgung und Stromerzeugung in Datong beendet, für das im 1. Quartal ein Rahmen-

vertrag geschlossen wurde. Die ZhongDe Group wurde damit beauftragt, eine Müll-

verbrennungsanlage mit einer Kapazität von 1.500 Tonnen pro Tag und einer Stromer-

zeugungsleistung von 30 Megawatt (MW) zu konstruieren und zu bauen. Das Projekt wird 

voraussichtlich im Jahr 2009 abgeschlossen und bereits 2008 auf Basis der »Percentage of 

completion«-Methode umsatz- und ergebniswirksam sein. Die Infrastrukturentwicklung 

läuft bereits. Das gesamte Vertragsvolumen beträgt rund 30 Mio. EUR.
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	� BOT Projekte: Während des 2. Quartals 2008 unterzeichnete das Unternehmen zwei neue 

Projektverträge in Xinjiang und Lianshui. Als direkte Folge des gestiegenen Ansehens und 

der stärkeren Verhandlungsposition des Unternehmens seit dem Börsengang konnte sich 

die ZhongDe Group bessere Bedingungen sichern als in den ursprünglichen Absichtser-

klärungen vorgesehen. Von den sechs zum Zeitpunkt des Börsengangs angekündigten  

BOT-Projekten wurden nunmehr vier vertraglich besiegelt. Die Verhandlungen über die  

zwei weiteren BOT-Projekte sind bereits fortgeschritten und verlaufen planmäßig.

	 �Partnerschaft mit Veolia: Während des 2. Quartals 2008 startete die ZhongDe Group ein 

Meilensteinprojekt, um ihre geschäftlichen Partnerschaften zu intensivieren und ihre  

Vermarktungsstärke auszubauen. Erstes Ergebnis ist die Unterzeichnung eines Rahmen- 

vertrages mit der Veolia Environmental Services China Ltd. Von dieser Zusammenarbeit kann 

die ZhongDe Group in Hinblick auf den internationalen Technologie-Know-how-Transfer 

und Erfahrungsaustausch bezüglich BOT-Management sowie Akquisition und Realisierung 

großer Müllverbrennungsprojekte entscheidend profitieren.

	� Forschungseinrichtung mit Postdoktoranden: Auf Grundlage einer von führenden chinesi-

schen Experten vorgelegten Empfehlung führte das chinesische Ministerium für Arbeit und 

soziale Sicherheit eine detaillierte Bewertung der ZhongDe Group durch und autorisierte das 

Unternehmen, bei der Fujian Fengquan Environmental Protection Equipment Co. Ltd., der 

100-prozentigen Tochtergesellschaft der ZhongDe Waste Technology AG in China, Forschung 

mit Postdoktoranden zu betreiben. In den letzten Jahren spielte die Anerkennung durch die 

Regierung eine große Rolle für den Beitrag, den die ZhongDe Group für die Abfallentsor-

gungsindustrie geleistet hat. Die Forschung mit Postdoktoranden wird der ZhongDe Group 

eine noch bessere Ausgangslage verschaffen, um diplomierte Experten anzuziehen, die 

Kooperation mit führenden Universitäten sowie Forschungsinstituten zu intensivieren, und 

somit eine staatliche Förderung zu ermöglichen.

	� Gewinnung neuer Mitarbeiter: Dank der zunehmenden Profilierung und des gestiegenen 

Ansehens des Unternehmens am Markt übt die ZhongDe Group als Arbeitgeber weiterhin 

große Anziehungskraft auf qualifizierte Bewerber aus: Im Laufe des 2. Quartals 2008 stieg 

die Anzahl der Mitarbeiter von 273 auf 285. Mehrere Ingenieure mit langjähriger Erfahrung 

in den Bereichen Technologieentwicklung für die Müllverbrennung und Projektmanage-

ment traten in das Unternehmen ein. Sie werden das Leistungsvermögen in der Forschung 

und Entwicklung sowie der Projektplanung weiter erhöhen.
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Entwicklung der Aktie

 

für den Zeitraum 6. Juli 2007 bis 30. Juni 2008
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Die Wertpapierbörsen waren im 2. Quartal 2008 weltweit weiterhin von Volatilität geprägt.  

Der Kurs der ZhongDe-Aktie verlief in dieser Phase weitgehend parallel zur allgemeinen  

Aktienkursentwicklung an den deutschen Börsen. Im Anschluss an die Bekanntgabe des  

starken Ergebnisses im 1. Quartal erreichte die ZhongDe-Aktie ihren Höchststand im Berichts-

zeitraum und überflügelte im Branchenvergleich andere Aktien im Small Cap-Segment.  

Angesichts der relativ kurzen Kurshistorie entwickelte sich der Aktienkurs erfreulich solide.  

Zudem reagierte die ZhongDe-Aktie positive auf ein erhöhtes Transaktionsvolumen im  

ersten Halbjahr 2008 als Folge des geschärften Unternehmensprofils und erhöhter Aufmerk-

samkeit der Industrie.
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Politisches Umfeld und Einfluss auf die 
Geschäftsentwicklung 

Politisches Umfeld

Zu Beginn des Jahres 2008 leitete das Umweltschutzministerium (vormals SEPA) eine Reihe von 

politischen Maßnahmen zum Umweltschutz ein. Diese umfassen:

	� die »Green Credit«-Richtlinien über Investitionen in umweltverträgliche Aktivitäten und 

die Kürzung von Darlehen für weniger umweltfreundliche Projekte. Die Regelung erfolgt 

über einen »Umwelt-Höchstbetrag« im Finanzsektor.

	� Sicherungsmaßnahmen für die bestimmungsgemäße Verwendung von auf dem Kapital-

markt aufgenommenen Mitteln für sogenanntes »green development«.

	� Instrumente zur Schärfung des Umweltbewusstseins in der Industrie und zur Förderung 

der unternehmerischen Verantwortung.

Der stellvertretende Staatspräsident Li Keqiang, gleichzeitig Mitglied des Ständigen Komitees 

des Politbüros des Zentralkomitees der Kommunistischen Partei Chinas, gab am 16. Juni 2008 

eine wichtige öffentliche Erklärung ab, von der man sich starke Auswirkungen auf die Ent-

wicklung des Umweltschutzes in China verspricht. Im Rahmen der »Energiesparwoche«, die 

große Beachtung in den Medien fand, hob Präsident Li hervor, dass es für China angesichts  

der steigenden Ressourcen-Knappheit zunehmend von Bedeutung sei, Energie zu sparen, 

Emissionen zu reduzieren, Investitionen in die Planung leistungsfähiger Technologien zu be-

schleunigen und als Gesellschaft umweltbewusster zu werden.

Einfluss auf die Geschäftsentwicklung

Aufgrund der Förderung von Verbrennungsanlagen durch die chinesische Regierung erhält 

das Unternehmen immer mehr Anfragen für entsprechende Projekte. In Verbindung mit dem 

Druck, internationale Richtlinien für den Umweltschutz einzuhalten, motiviert dies eine  

wachsende Anzahl chinesischer Städte und Gemeinden, sich an die Regierung zu wenden,  

um die infrastrukturellen Voraussetzungen für die Verbrennung von Hausmüll mit gleich-

zeitiger Energieerzeugung schaffen zu dürfen. Insofern stehen die Vorzeichen für die ZhongDe 

Group günstig, mittel- bis langfristig noch mehr Aufträge für Verbrennungsanlagen mit  

größeren Verarbeitungskapazitäten akquirieren zu können. Das Datong-Projekt – das erste 

seiner Art, in dem das Unternehmen erstmals eine komplette Großanlage zur Müllverbrennung 

mit Stromerzeugung installieren wird – läuft bereits.
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Lagebericht

Operatives Ergebnis 

	 Betrag in TEUR	 Q2 2008	 Q2 2007	 Veränderung	 H1 2008	 H1 2007	 Veränderung

	 Umsatzerlöse	 8.881	 7.658	 +16%	 20.092	 15.017	 +34%

	 Umsatzkosten	 2.772	 2.397	 +16%	 6,239	 4.960	 +26%

	 Bruttoergebnis vom Umsatz	 6.109	 5.261	 +16%	 13.853	 10.057	 +38%

	 Sonstige betriebliche Erträge	 25	 2	 +1.150%	 29	 3	 +867%

	 Vertriebsaufwand	 (478)	 (284)	 +68%	 (955)	 (526)	 +82%

	 Verwaltungsaufwand	 (490)	 (272)	 +80%	 (955)	 (561)	 +70%

	 Forschungs-  
	 und Entwicklungskosten 	 (86)	 (52)	 +65%	 (169)	 (100)	 +69%

	 Sonstige betriebliche 
	 Aufwendungen	 (644)	 (24)	 +2.583%	 (941)	 (109)	 +763%

	 Operatives Ergebnis	 4.436	 4.631	 -4%	 10.862	 8.764	 +24%

	 Zinserträge	 829	 13	 +6.277%	 1.341	 67	 +1.901%

	 Zinsaufwendungen	 (42)	 (14)	 +200%	 (42)	 (28)	 +50%

	 Ergebnis vor Steuern	 5.223	 4.630	 +13%	 12.161	 8.803	 +38%

	 Steuern vom Einkommen 
	 und Ertrag	 (28)	 67	 -142%	 61	 6	 +917%

	 Nettoergebnis	 5.195	 4.697	 +11%	 12.222	 8.809	 +39%

Die Umsatzerlöse im 2. Quartal 2008 stiegen um 16 % auf 8,9 Mio. EUR. Diese Steigerung 

war hauptsächlich auf den größeren durchschnittlichen Auftragsumfang zurückzuführen. Im 

Berichtszeitraum wurden drei Verbrennungsanlagen für Hausmüll verkauft. Während dies 

der Gesamtanzahl der verkauften Einheiten im Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht, 

verkaufte das Unternehmen im 2. Quartal 2008 keine Verbrennungsanlagen für klinische 

Abfälle (Vergleichszeitraum des Vorjahres: eine Anlage). Da in diesem Segment langfristig nur 

ein geringes Marktwachstum zu erwarten ist, konzentriert sich die ZhongDe Group weiterhin 

auf größere Einzelaufträge, wobei für Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle im Einklang 

mit der langfristigen Unternehmensstrategie nur selektiv Verkaufsförderung betrieben wird.

Die Bruttoergebnismarge blieb mit 69 % insgesamt stabil und übertraf sogar die Erwartungen,  

da das Unternehmen aufgrund der strategischen Konzentration auf größere Verbrennungs-

anlagen zunächst mit einer leichten Margenkonvergenz gerechnet hatte. Das Bruttoergebnis 

stieg im 2. Quartal 2008 um 16 % auf 6,1 Mio. EUR und im ersten Halbjahr 2008 gegenüber 

dem ersten Halbjahr 2007 um 38 %.
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Der Vertriebsaufwand stieg auf 478 TEUR im 2. Quartal 2008 gegenüber 284 TEUR im Vergleichs-

zeitraum des Vorjahres. Zum Anstieg dieser Kosten trugen das Wachstum der Umsätze, für die 

Verkaufsprovisionen gezahlt wurden, die höheren Personalkosten durch neue Mitarbeiter, die 

zur Erschließung der internationalen Vertriebsmärkte eingesetzt werden, sowie die erwarteten 

höheren Reise- und Bewirtungskosten bei, die mit den intensivierten Aktivitäten verbunden 

sind.

Der Anstieg der sonstigen betrieblichen Aufwendungen von 24 TEUR im 2. Quartal 2007 auf  

644 TEUR im 2. Quartal 2008 ist vornehmlich auf wiederkehrende Aufwendungen für die 

Börsennotiz zurückzuführen.

Im Vergleich zum 2. Quartal 2007 stieg der Verwaltungsaufwand im Berichtszeitraum um  

80 % von 272 TEUR auf 490 TEUR. Dieser Anstieg war hauptsächlich den zusätzlichen Kosten  

in Verbindung mit dem Status der ZhongDe Group als börsennotiertes Unternehmen zuzu-

rechnen. Darüber hinaus wurde für den Ausbau der neuen Produktionsstätte in Peking und  

die Vorbereitung von BOT-Projekten weiteres Verwaltungspersonal eingestellt.

Die Nettozahlungsmittel des Unternehmens beliefen sich zum 30. Juni 2008 auf 94,7 Mio. EUR 

im Vergleich zu 83,8 Mio. EUR zum 31. Dezember 2007. Die meisten Mittel aus dem Börsengang 

wurden noch nicht investiert; die ZhongDe Group plant, diese insbesondere für die Errichtung 

der neuen Produktionsstätte in Peking und verschiedene BOT-Projekte, die im zweiten Halbjahr 

2008 starten werden, einzusetzen.

Im 2. Quartal 2008 stieg das Nettoergebnis von 4,7 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres 

auf 5,2 Mio. EUR, was einem Zuwachs von 11 % entspricht.

Die Anzahl der Mitarbeiter erhöhte sich von 273 Mitarbeitern im 1. Quartal 2008 auf 285 zum 

Ende des 2. Quartals 2008. Dieser Zuwachs ergibt sich aus der Einstellung mehrerer Ingenieure 

mit langjähriger Erfahrung im Bereich der Technologieentwicklung für die Müllverbrennung 

sowie von Experten im Projektmanagement, die das Leistungsvermögen in der Forschung 

und Entwicklung sowie der Projektplanung erhöhen. Damit trägt die ZhongDe Group unter 

anderem auch der wachsenden Nachfrage im Geschäftsfeld der Hausmüllverbrennungsanlagen 

Rechnung.

 

 

Auftragslage 

Im 2. Quartal 2008 belief sich der Auftragseingang auf 6,5 Mio. EUR gegenüber 10,8 Mio. EUR 

im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Der erheblich geringere Auftragseingang hängt mit dem 

schrittweisen Abarbeiten des Auftragsbestandes zusammen, der am Ende des Quartals bei  

39,5 Mio. EUR gegenüber 8,4 Mio. EUR im 2. Quartal 2007 lag. Das Unternehmen fokussiert der- 

zeit auf die aktuellen Aufträge und die Gewährleistung deren vereinbarungsgemäßer Lieferung.  

Die ZhongDe Group verfolgt die Strategie, größere Aufträge zu akquirieren, um eine Fixkosten-

degression und eine stärkere Zentralisierung der Auftragsbearbeitung zu ermöglichen. Die  

Abschwächung des Auftragseingangs ist zudem auf die Verschiebung von Projektverhandlungen 

durch die chinesische Regierung bis nach Abschluss der Olympiade zurückzuführen.
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Geschäftsbereiche im Überblick  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle 

 
Im 2. Quartal 2008 wurden keine Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle verkauft.  

Ab dem laufenden Jahr erwartet das Unternehmen einen kontinuierlich sinkenden Bedarf  

in diesem Bereich. Der Schwerpunkt der Strategie liegt daher auf der Gewinnung von 

Aufträgen für Verbrennungsanlagen für Hausmüll und auf der Verlagerung der Produktion 

in diesen Zukunftssektor. Der durchschnittliche Verkaufspreis für Verbrennungsanlagen 

für klinische Abfälle ist im Vergleich zum Hausmüllbereich gering. Infolgedessen zielt das 

Unternehmen im klinischen Bereich darauf ab, sich ausschließlich auf margenträchtige 

Spezial-Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle beziehungsweise auf kleine, für den  

Export bestimmte Verbrennungsanlagen mit ordentlichen Gewinnspannen zu konzentrieren.

Verbrennungsanlagen für Hausmüll

Im 2. Quartal 2008 verkaufte das Unternehmen drei Verbrennungsanlagen für Hausmüll mit  

einer Gesamtkapazität von 550 Tonnen täglich. Die Umsatzerlöse stiegen von 5,8 Mio. EUR  

im 2. Quartal 2007 auf 8,9 Mio. EUR im 2. Quartal 2008. Obwohl die Anzahl verkaufter Ein-

heiten im Vergleich zum Vorjahr konstant blieb, bedeutet dies eine Zunahme von 53 %.  

Das entsprechende Bruttoergebnis legte von 3,8 Mio. EUR im 2. Quartal 2007 auf 6,1 Mio. EUR 

im 2. Quartal 2008 zu, was einer Steigerung von 59 % entspricht. Die von der chinesischen 

Regierung eingeführte Hausmüllverbrennungsanlagen begünstigende Politik hat zu einem 

erhöhten Auftragspotenzial geführt, welches das Unternehmen in diesem Bereich zu 

erschließen beabsichtigt. Zur langfristigen Förderung rentablen Wachstums richtet die  

ZhongDe Group ihre Vertriebs- und Produktionsressourcen auf größere Einzelaufträge aus. 

Nettovermögen
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	 Betrag in TEUR	 Q2 2008	 Q2 2007	 Veränderung	 H1 2008	 H1 2007	 Veränderung

	   Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle

	   Verkaufte Einheiten 	 0	 5	 -100%	 1	 13	 -92%

	   Umsatzerlöse	 (3)	 1.847	 -100%	 459	 5.711	 -92%

	   Bruttoergebnis	 (2)	 1.422	 -100%	 360	 4.391	 -92%

	   Verbrennungsanlagen für Hausmüll

	   Verkaufte Einheiten	 3	 3	 0%	 7	 5	 +40%

	   Umsatzerlöse	 8.884	 5.811	 +53%	 19.633	 9.306	 +111%

	   Bruttoergebnis	 6.111	 3.839	 +59%	 13.493	 5.667	 +138%

Betrag in TEUR	 30. Juni 2008	 31. Dezember 2007

Anlagevermögen	 5.497	 3.446

Umlaufvermögen	 119.005	 101.090

Eigenkapital	 110.454	 98.628

Verbindlichkeiten	 14.048	 5.908

Bilanzsumme	 124.502	 104.536



Die Bilanzsumme zum 30. Juni 2008 belief sich auf 124,5 Mio. EUR. Die Erhöhung im Anlage-

vermögen ist vornehmlich der Zunahme der Position Anlagen im Bau um rund 1,8 Mio. EUR 

infolge des Baus der Produktionsstätte in Peking zuzuschreiben. Das Umlaufvermögen stieg 

um 18,0 Mio. EUR auf 119,0 Mio. EUR, vor allem aufgrund höherer Forderungen aus Lieferungen 

und Leistungen sowie eines Zuwachses an liquiden Mitteln von fast 10,9 Mio. EUR. Letztere 

beziffern sich auf 94,7 Mio. EUR und machen rund 80 % des Umlaufvermögens aus. Das 

Eigenkapital stieg um 11,8 Mio. EUR auf 110,5 Mio. EUR. Somit weist die ZhongDe Group eine 

sehr hohe Eigenkapitalquote von annähernd 89 % aus.

Die Abnahme des Nettoumlaufvermögens um 9,6 % resultiert insbesondere aus der Zunahme 

der sonstigen Verbindlichkeiten und Anzahlungen in Zusammenhang mit einem Großprojekt. 

Zum 30. Juni 2008 überstiegen die vom Kunden erhaltenen Anzahlungen die für dieses Projekt 

geleisteten Anzahlungen und das auf dieses Projekt entfallende Vorratsvermögen.

Cashflow 
 
 
 
 
 
 
 

Durch Investitionstätigkeit und Umschichtung kurzfristiger Einlagen ergab sich im 2. Quartal 

2008 ein positiver Cashflow von 11,9 Mio. EUR. Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit belief 

sich im 2. Quartal 2008 auf 8,8 Mio. EUR (Vorjahr: 2,7 Mio. EUR). Das Unternehmen weist zum 

Ende des 2. Quartals eine stabile Finanzlage ohne Verbindlichkeiten auf. 

 

 

 

Investitionen
 

Die einzigen nennenswerten Investitionen des Unternehmens im 2. Quartal 2008 betrafen 

Sachanlagen in Höhe von 246 TEUR und den Bau der Produktionsstätte in Peking. 

 

 

 

Forschung und Entwicklung (F&E)
 

Auf Grundlage einer von führenden chinesischen Experten vorgelegten Empfehlung führte 

das chinesische Ministerium für Arbeit und soziale Sicherheit eine detaillierte Bewertung 

der ZhongDe Group durch und autorisierte das Unternehmen, bei der Fujian Fengquan 

Environmental Protection Equipment Co. Ltd., der 100-prozentigen Tochtergesellschaft der 

ZhongDe Waste Technology AG in China, Forschung mit Postdoktoranden zu betreiben. In den 

letzten Jahren spielte die Anerkennung durch die Regierung eine große Rolle für den Beitrag, 

den die ZhongDe Group für die Abfallentsorgungsindustrie geleistet hat. Die Forschung mit 

Postdoktoranden wird der ZhongDe Group eine noch bessere Ausgangslage verschaffen, 

um diplomierte Experten anzuziehen, die Kooperation mit führenden Universitäten sowie 

Forschungsinstituten zu intensivieren, und somit eine staatliche Förderung zu ermöglichen.

Folgende Vorteile für das Unternehmen sind damit insbesondere verknüpft:

11

Betrag in TEUR	 Q2 2008	 Q2 2007	 H1 2008	 H1 2007

Cash flow

aus betrieblicher Tätigkeit	 8.753	 2.726	 13.436	 3.691

aus Investitionstätigkeit	 3.166	 (48)	 (2.320)	 (48)

aus Finanzierungstätigkeit	 (42)	 (693)	 (42)	 (710)
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	� ZhongDe Group als attraktiver Arbeitergeber für Hochschulabsolventen mit 

naturwissenschaftlichen Abschlüssen 

Die Aussicht, in einem aktiv Marktentwicklungen prägenden Unternehmen Forschung 

mit Postdoktoranden zu betreiben, wird erstklassige Hochschulabsolventen aus China 

und anderen Ländern anziehen, was die technischen Leistungen des Unternehmens im 

In- und Ausland fördern wird. Die Erkenntnisse und das innovative Denken der Forscher 

auf den Postdoktorandenstellen werden den technischen Weitblick der ZhongDe Group 

erweitern und in Entwicklungsprozesse und die Produktion einfließen. Das Unternehmen 

erwartet ferner wichtige Fortschritte bei der Imagepflege in China, wodurch sich sein 

soziales Ansehen und sein Ruf in der Branche als Innovator und Pionier für langfristige 

Entwicklungen festigen werden. 

	 �Engere Zusammenarbeit mit führenden chinesischen Universitäten und 

Forschungsinstituten 

Nach chinesischem Recht dürfen Unternehmen Forschung mit Postdoktoranden 

lediglich dann betreiben, wenn sie tatsächliche Partnerschaften mit Hochschulen und 

wissenschaftlichen Forschungsinstituten, denen Postdoktorandenzentren angeschlossen 

sind, nachweisen können. Unternehmen, die Forschung mit Postdoktoranden 

betreiben, müssen sich daher einverstanden erklären, beim Einstellungsverfahren mit 

diesen Hochschulen und Instituten zusammenzuarbeiten. Die ZhongDe Group wird 

durch die Forschung mit Postdoktoranden einen aktiven Beitrag zur Integration von 

Produktion, wissenschaftlichen Lernprozessen und Forschung für die Praxis leisten. 

Darüber hinaus wird das Unternehmen mit renommierten chinesischen Universitäten 

und Forschungsinstituten kooperieren, um herausragende Talente anzuwerben und 

weiterzuentwickeln. 

	� Gesicherte staatliche Finanzierung 

Die chinesische Regierung unterstützt jedes Jahr Unternehmen, die Forschung mit 

Postdoktoranden betreiben, mit Finanzhilfen unterschiedlichen Umfangs. Die ZhongDe 

Group kann nach der Einrichtung eines Lehrstuhls für die Forschung mit Postdoktoranden 

eine solche staatliche Finanzierung beantragen.
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Partnerschaften
 

Das Unternehmen hat einen Kooperationsvertrag mit der Veolia Environmental Services 

China Limited unterzeichnet. Die Zusammenarbeit beider Unternehmen wird sich vor allem 

auf Ausschreibungen für Projekte zur Müllverbrennung mit Stromerzeugung sowie deren 

Realisierung mit Schwerpunkt auf BOT erstrecken.

Veolia Environnement ist ein weltweit führender Dienstleister auf dem Umweltsektor mit 

Umsatzerlösen in Höhe von 32,6 Milliarden EUR im Jahr 2007. In der Rangfolge der 500  

größten Unternehmen der Welt belegt Veolia Rang 185. Diese Partnerschaft ist ein weiterer 

Meilenstein in der erfolgreichen Umsetzung der langfristigen Strategie zur Erweiterung  

der Wertschöpfungskette mit dem Ziel, stabile, wiederkehrende Umsatzerlöse und Cashflows 

zu erwirtschaften. Gleichzeitig wird die Zusammenarbeit der ZhongDe Group dabei helfen,  

ihr Geschäft auf das Segment für größere Verbrennungsanlagen auszudehnen. Somit stellt  

sie einen entscheidenden Schritt zur weiteren Stärkung des eigenen Vermarktungspotenzials 

und der Kompetenz beim Management internationaler BOT-Projekte dar.

 

 

 

Mitarbeiter 
 

Das Unternehmen verfügt über ein verbessertes Renommee in der Branche und einen guten 

Ruf als Arbeitgeber für gut ausgebildete Mitarbeiter. Im Laufe des 2. Quartals 2008 hat sich  

die Anzahl der Mitarbeiter von 273 auf 285 erhöht; mehrere Ingenieure mit langjähriger 

Erfahrung in den Bereichen Technologieentwicklung für die Müllverbrennung und Projekt-

management traten in das Unternehmen ein und werden das Leistungsvermögen in der 

Forschung und Entwicklung sowie die Projektplanung erhöhen. 

 

 

 
Ausblick   
 

Die chinesische Regierung investiert in zunehmendem Maße Engagement und Geld in die 

Förderung von Umweltschutz und erneuerbaren Energien. Ausdruck davon ist die aktuelle 

Politik, welche die Reduktion von Schadstoffemissionen fördert und Unternehmen, die 

sich mit erneuerbarer und nachhaltiger Energie befassen, bevorzugt. Die Verbrennung als 

umweltfreundliches Verfahren der Müllentsorgung wird in China immer stärker akzeptiert  

und geschätzt. Der chinesische Markt für Müllverbrennungsanlagen zeigt sich weiterhin 

dynamisch – günstige Voraussetzungen, von denen die ZhongDe Group aus ihrer führenden 

Position heraus profitieren kann.

Im Berichtszeitraum gelang es der ZhongDe Group nicht nur, die starke Wettbewerbsposition 

im Markt für kleine und mittlere Verbrennungsanlagen zu stabilisieren, sondern insbesondere 

auch wichtige Fortschritte auf dem Markt für große Verbrennungsanlagen mit Stromerzeugung 

zu erzielen. Für die Ausweitung der Geschäftsaktivitäten auf diesem riesigen Markt betrachtet 

das Unternehmen seine Personalpolitik weiterhin als Schlüsselfaktor. 
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Die Einführung der Forschung mit Postdoktoranden in Zusammenarbeit mit einer führenden 

Umweltschutzeinrichtung dient als wichtiges Sprungbrett für die Realisierung der Zukunfts-

pläne in der technologischen Forschung und Entwicklung. Das Unternehmen erwartet in 

diesem Bereich eine Vielzahl neuer wissenschaftlicher Erkenntnisse zur Stärkung seiner 

Technologieposition. 

Das Wachstum fiel im 2. Quartal 2008 unwesentlich geringer aus als in den vorangegangenen 

Quartalen - hier hat sich insbesondere die Verlagerung der Ressourcen des Managements 

auf die Akquisition größerer Einzelaufträge bemerkbar gemacht. Zudem zeigt sich hierin ein 

vorübergehender Effekt der strategischen Konzentration auf größere Verbrennungsanlagen für 

Hausmüll, um durch eine zentralisierte Auftragsbearbeitung eine effiziente Auslastung und 

damit Kosteneinsparungen zu erzielen. Wir bleiben bei unserer ursprünglichen Einschätzung, 

dass sich die Umsatzerlöse für das gesamte Geschäftsjahr 2008 voraussichtlich auf 50 Mio. EUR 

bei einer Nettoergebnismarge über 45 % belaufen werden. 

Die intensivierten Anstrengungen zum Ausbau der eigenen Absatz- und Marketingressourcen 

in Verbindung mit dem enormen Potenzial, das der chinesische Markt für Müllverbrennungs-

anlagen bietet, mündet in der festen Überzeugung des Managements der ZhongDe Group, 

dass die Aktionäre für das Geschäftsjahr 2008 ein insgesamt erfreuliches Ergebnis erwarten 

dürfen. Die ZhongDe Group bündelt ihre Ressourcen für kontinuierlichen Erfolg und dauer-

haftes Wachstum, an dem die Aktionäre im angemessenen Umfang teilhaben sollen. Die 

Führungskräfte auf allen Unternehmensebenen werden stetig daran arbeiten, die formulier-

ten Ziele in den kommenden Jahren zu erreichen und dabei ansprechende Renditen zu 

erwirtschaften.
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Konzernzwischenabschluss - 
ZhongDe Waste Technology AG 

06.1
Konzernzwischenbilanz

zum 30. Juni 2008

	 Betrag in TEUR	 30. Juni 2008	 31. Dezember 2007

	 AKTIVA			 

	 Langfristige Vermögenswerte

		  Sachanlagen	 1.133	 887

		  Anlagen im Bau	 1.909	 149

		  Immaterielle Vermögenswerte	 2.035	 2.050

		  Latente Steuern	 420	 360

			   5.497	 3.446

	 Kurzfristige Vermögenswerte			 

		  Vorräte	 2.786	 2.613

		  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 17.177	 14.160

		  Sonstige Vermögenswerte und Anzahlungen	 4.308	 482

		  Forderungen gegenüber nahestehenden Personen	 13	 8

		  Liquide Mittel	 94.721	 83.827

			   119.005	 101.090

	 Aktiva gesamt	 124.502	 104.536

	 PASSIVA		

	 Eigenkapital			 

		  Grundkapital	 13.000	 13.000

		  Kapitalrücklage	 69.422	 69.422

		  Gewinnrücklage	 3.657	 3.657

		  Konzerngewinn	 26.435	 14.213

		  Währungsausgleichsposten	 (2.060)	 (1.664)

			   110.454	 98.628

	 Verbindlichkeiten		

		  Kurzfristige Verbindlichkeiten

		  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 1.269	 1.235

		  Sonstige Verbindlichkeiten und Anzahlungen	 12.005	 3.903

		  Rückstellungen	 632	 655

		  Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen	 102	 75

		  Steuerverbindlichkeiten	 40	 40

			   14.048	 5.908

	 Passiva gesamt	 124.502	 104.536
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06.2
Konzernzwischenbericht zur Gewinn-  
und Verlustrechnung

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2008

	 Betrag in TEUR	 Q2 2008	 Q2 2007	 H1 2008	 H1 2007

	 Umsatzerlöse	 8.881	 7.658	 20.092	 15.017

	 Umsatzkosten	 2.772	 2.397	 6.239	 4.960

	 Bruttoergebnis vom Umsatz	 6.109	 5.261	 13.853	 10.057

	 Sonstige betriebliche Erträge	 25	 2	 29	 3

	 Vertriebskosten	 (478)	 (284)	 (955)	 (526)

	 Verwaltungskosten	 (490)	 (272)	 (955)	 (561)

	 Forschungs- und Entwicklungskosten	 (86)	 (52)	 (169)	 (100)

	 Sonstige betriebliche Aufwendungen	 (644)	 (24)	 (941)	 (109)

	 Ergebnis der betrieblichen Tätigkeiten	 4.436	 4.631	 10.862	 8.764

	 Zinsen und ähnliche Erträge	 829	 13	 1.341	 67

	 Zinsen und ähnliche Aufwendungen	 (42)	 (14)	 (42)	 (28)

	 Periodenergebnis vor Steuern	 5.223	 4.630	 12.161	 8.803

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 (28)	 67	 61	 6

	 Konzernjahresüberschuss	 5.195	 4.697	 12.222	 8.809

	 Ergebnis je Aktie *	 0,40	 0,36	 0,94	 0,68

*	 Berechnet für Vergleichszwecke auf der Basis von 13.000.000 Aktien

06.3
Konzernzwischenbericht zur Eigenkapitalveränderungsrechnung

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2008

		  Grundkapital	 Kapital-/ 		   Währungs-
		  Mutter-	 Gewinn- 	 Konzern- 	 ausgleichs-	 Eigenkapital 
	 Betrag in TEUR	 unternehmen   	 rücklage 	 gewinn	   posten 	 gesamt 

	 Stand zum 1. Januar 2008	 13.000	 73.079	 14.213	 (1.664)	 98.628

	 Konzernjahresüberschuss	 –	 –	 12.222	 –	 12.222

	 Wechselkursveränderungen	 –	 –	 –	 (396)	 (396)

	 Stand zum 30. Juni 2008	 13.000	 73.079	 26.435	 (2.060)	 110.454
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06.4
Konzernzwischenbericht zur Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2008

	 Betrag in TEUR	 H1 2008	 H1 2007 

	 Periodenergebnis vor Steuern	 12.161	 8.803 

	 zuzüglich: 

		  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	 21	 0 

		  Zuführung zu Wertberichtigungen aus Forderungen	 74	 307 

		  Zuführung zu Gewährleistungsrückstellungen	 64	 152 

		  Abschreibungen auf Sachanlagen	 92	 24 

		  Gewinne aus der Veräußerung von Sachanlagen	 1	 0 

		  Zinseinkünfte	 (1.341)	 (67) 

		  Zinsaufwendungen	 42	 28 

		  Cashflow vor Veränderung des Working Capital	 11.114	 9.247 

	 Veränderungen des Working Capitals 

	 (Erhöhung)/Verminderung von: 

		  Vorräten	 (173)	 (699) 

		  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 (3.091)	 (6.955) 

		  Sonstige Vermögenswerte und Anzahlungen	 (3.826)	 (5.772) 

		  Forderungen gegenüber nahestehenden Personen	 (6)	 1.180 

		  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 35	 531 

		  Sonstige Verbindlichkeiten und Rückstellungen	 8.014	 6.629 

		  Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen	 28	 231 

		  Cashflow der betrieblichen Tätigkeit	 12.095	 4.392 

		  Zinseinkünfte	 1.342	 67 

		  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 0	 (768) 

		  Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	 13.436	 3.691 

	 Cash Flow aus der Investitionstätigkeit 

		  Auszahlungen aufgrund von kurzfristigen Finanzmittelanlagen

		  im Rahmen der kurzfristigen Finanzmitteldisposition	 (5.200)	 0 

		  Einzahlungen aufgrund von kurzfristigen Finanzmittelanlagen

		  im Rahmen der kurzfristigen Finanzmitteldisposition	 5.000	 0 

		  Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	 (2.120)	 (48) 

		  Cashflow aus der Investitionstätigkeit	 (2.320)	 (48) 

	 Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit 

		  (Auszahlungen aus der Tilgung) /

		  Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten	 0	 (682) 

		  Zinsaufwendungen	 (42)	 (28) 

		  Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	 (42)	 (710) 

		  Nettoerhöhung der liquiden Mittel	 11.074	 2.933 

		  Liquide Mittel zu Beginn des Geschäftsjahres	 78.827	 9.198 

		  Wechselkursveränderungen des Finanzmittelfonds	 (380)	 (479) 

		  Liquide Mittel zum Ende der Periode	 89.521	 11.652
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06.5
Ausgewählte Anhangsangaben zum 
Konzernzwischenabschluss

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2008

Allgemeines

Im Konzernzwischenabschluss für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. Juni 2008 wurden 

alle Tochterunternehmen konsolidiert. Diese Tochterunternehmen haben ihren Sitz in der 

Volksrepublik China (PRC) mit Ausnahme der Zwischenholding Chung Hua Environmental 

Protection Assets (Holdings) Group Ltd., Hongkong. Im zweiten Quartal gründete die Fujian 

FengQuan Environmental Protection Equipment Ltd., Fuzhou, zur Abwicklung von BOT-

Projekten drei Tochtergesellschaften, die erstmals in den Konzernzwischenabschluss mit 

einbezogen wurden. Auswirkungen auf den Konzernzwischenabschluss ergeben sich hieraus 

nicht.

Grundlagen der Aufstellung 

Der verkürzte Konzernzwischenabschluss wird nach den International Financial Reporting 

Standards (IFRS), wie sie in der Europäischen Union zum Abschlussstichtag anzuwenden 

sind, und den ergänzend nach § 315 (1) HGB anzuwendenden handelsrechtlichen Vorschriften 

aufgestellt. Der Konzernzwischenabschluss entspricht sämtlichen bis zum Bilanzstichtag 

verpflichtend in Kraft getretenen IFRS.

Im Rahmen der Erstellung des Konzernzwischenabschlusses in Übereinstimmung mit IAS 34 

»Zwischenberichterstattung« muss der Vorstand Beurteilungen und Schätzungen vornehmen 

sowie Annahmen treffen, die die Anwendung von Rechnungslegungsgrundsätzen im Konzern  

und den Ausweis der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie der Erträge und Aufwen-

dungen beeinflussen. Die tatsächlichen Beträge können von diesen Schätzungen abweichen.

Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

 

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen grundsätzlich  

den angewandten Methoden im Konzernabschluss der ZhongDe Waste Technology AG zum 

31. Dezember 2007. Weitere Angaben finden sich in diesem Konzernabschluss, wir verweisen 

hierzu auf die Webseite der Gesellschaft (www.zhongdetech.de).

Erträge, die innerhalb des Geschäftsjahres saisonal bedingt, konjunkturell bedingt oder nur 

gelegentlich erzielt werden, werden im Konzernzwischenabschluss nicht vorgezogen oder 

abgegrenzt. Aufwendungen, die unregelmäßig während des Geschäftsjahres anfallen, werden 

in den Fällen abgegrenzt, in denen am Ende des Geschäftsjahres ebenfalls eine Abgrenzung 

erfolgen würde.

Der Konzernzwischenabschluss wird in EUR aufgestellt.

18
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Segmentberichterstattung

    A. Geschäftsbereiche

Das operative Geschäft der ZhongDe Group ist in zwei Geschäftsbereiche unterteilt, den 

Bereich »Verbrennungsanlagen für Hausmüll« und »Verbrennungsanlagen für klinische 

Abfälle«.

    B. Markt

Der ZhongDe-Konzern ist ausschließlich mit der Entwicklung und Herstellung von Verbren-

nungsanlagen in der Volksrepublik China (PRC) beschäftigt. Sämtliche Kunden befinden sich 

in der Volksrepublik China, so dass die Darstellung der Segmente nach Märkten entfällt. 

Sämtliche wesentliche Geschäftsgrundlagen und Vermögenswerte befinden sich in China.

    C. Grundlagen

Umsatz und Umsatzkosten werden direkt den Geschäftsbereichen zugeordnet. Sonstige 

Aufwendungen und Erträge werden nach vernünftiger kaufmännischer Einschätzung den 

Geschäftsbereichen zugeteilt.

Verkäufe zwischen den Geschäftsbereichen wurden bei der Konsolidierung eliminiert.

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Umsätze und Ergebnisse der einzelnen Geschäfts-

bereiche des Konzerns für das erste Halbjahr 2008:

Funktionale Währung und Währungsumrechnung

Die vom Unternehmen im operativen Geschäft verwendete funktionale Währung ist RMB.

	 Betrag in TEUR	 H1 2008

	 Verkäufe an externe Kunden

		  Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle	 459

		  Verbrennungsanlagen für Hausmüll	 19.633

			   20.092

	 Segmentergebnis 

		  Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle	 360

		  Verbrennungsanlagen für Hausmüll	 13.493

		  Noch nicht zugeordnete Erträge/Aufwendungen	 (1.692)

		  Ergebnis vor Ertragsteuern	 12.161

		  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 61

		  Periodenergebnis	 12.222

	 Betrag in TEUR  	 30. Juni 2008	 30. Juni 2007	

	 Stichtagskurs RMB/EUR zum 30. Juni 2008	 10,8051	 10,2816

	 Durchschnittskurs RMB/EUR 1. Halbjahr	 10,8012	 10,2589
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Steuern vom Einkommen und Ertrag

Der Konzernabschluss weist nur in geringem Umfang Ertragsteuern aus, da die operative

Gesellschaft FengQuan aufgrund der Tatsache, dass sie ausländische Anteilseigner hat, für die

Dauer von zwei Jahren (2007 und 2008) von Ertragsteuern befreit ist.

Finanzmittelfonds

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag (30. Juni 2008) sind nicht bekannt.

Hamburg, 29. August 2008

ZhongDe Waste Technology AG

Zefeng Chen	 Na Lin

Vorsitzender	 Mitglied des Vorstands

des Vorstands (CEO)	 (CFO)
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	 Betrag in TEUR	 H1 2008	 H1 2007

	 Liquide Mittel zum Ende des Geschäftsjahres	 89.521	 11.652

	� Kurzfristige Finanzmittelanlagen im Rahmen  
der kurzfristigen Finanzmitteldisposition	 5.200	 0

	 Liquide Mittel (Bilanz)	 94.721	 11.652



21

07   

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungs-

grundsätzen für die verkürzte Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

des Konzerns vermittelt und im verkürzten Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf 

einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind,  

dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die 

wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im ver-

bleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind. 

Hamburg, 29. August 2008

ZhongDe Waste Technology AG

Zefeng Chen	 Na Lin

Vorsitzender	 Mitglied des Vorstands

des Vorstands (CEO)	 (CFO)
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08   

Rechtliche Hinweise zu 
zukunftsbezogenen Aussagen

Dieser Zwischenbericht enthält bestimmte zukunftsgerichtete Aussagen. Diese zukunfts-

gerichteten Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie »erwarten«, »wollen«, 

»antizipieren«, »beabsichtigen«, »planen«, »glauben«, »anstreben«, »einschätzen«, 

»werden« oder ähnlichen Begriffen. Solche vorausschauenden Aussagen beruhen auf unseren 

heutigen Annahmen, Erwartungen und Prognosen von Branchentrends, der zukünftigen 

Entwicklung der rechtlichen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen und der zukünftigen 

Entwicklung der ZhongDe Gruppe. Diese Annahmen, Erwartungen und Prognosen garantieren 

nicht die zukünftige Entwicklung, können sich jederzeit ändern und bergen daher eine Reihe 

von Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, von denen zahlreiche außerhalb 

des Einflussbereichs der ZhongDe Gruppe liegen, beeinflussen die Geschäftsaktivitäten, den 

Erfolg, die Geschäftsstrategie und die Ergebnisse der ZhongDe Gruppe. Diese Faktoren könnten 

dazu führen, dass die tatsächlichen Ergebnisse, Erfolge und Leistungen der ZhongDe Gruppe 

wesentlich abweichen von den in zukunftsgerichteten Aussagen ausdrücklich oder implizit 

enthaltenen Angaben zu Ergebnissen, Erfolgen oder Leistungen.

Für uns ergeben sich solche Ungewissheiten insbesondere, neben anderen, aufgrund folgender 

Faktoren: Änderungen der allgemeinen wirtschaftlichen und geschäftlichen Lage, 

Veränderungen des regulatorischen Umfelds, die Einführung konkurrierender Produkte oder 

Technologien durch andere Unternehmen, Änderungen in der Geschäftsstrategie, unserer 

Analyse der potenziellen Auswirkungen solcher Angelegenheiten auf unsere Abschlüsse sowie 

verschiedener anderer Faktoren. Detailliertere Informationen über unsere Risikofaktoren und 

weitere wesentliche Einflussfaktoren auf unsere Ertragslage sind dem Wertpapierprospekt von 

ZhongDe zu entnehmen, der auf der ZhongDe-Website unter www.zhongdetech.de abrufbar 

ist. Sollte sich eines oder mehrere dieser Risiken oder Ungewissheiten realisieren oder sollte 

sich erweisen, dass die zugrunde liegenden Annahmen nicht korrekt waren, können die 

tatsächlichen Ergebnisse sowohl positiv als auch negativ wesentlich von denjenigen 

Ergebnissen abweichen, die in der zukunftsgerichteten Aussage als erwartete, antizipierte, 

beabsichtigte, geplante, geglaubte, erstrebte, geschätzte oder projizierte Ergebnisse genannt 

worden sind. ZhongDe übernimmt keine Verpflichtung und beabsichtigt auch nicht, diese 

zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder bei einer anderen als der erwarteten 

Entwicklung zu korrigieren, sofern dies gesetzlich nicht erforderlich ist.

Die englische Übersetzung dieses Zwischenberichts erfolgte nur aus Verständnisgründen. Die 

deutsche Fassung dieses Zwischenberichts stellt die ausschließlich verbindliche Fassung dar.
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Die ZhongDe Waste Technology AG ist an der 

Frankfurter Wertpapierbörse im Geregelten Markt 

(Prime Standard) gelistet (Wertpapier-Kenn-Nummer 

ZDWT01, ISIN DE000ZDWT018 und Ticker-Symbol ZEF). 

Mit Wirkung zum 1. Januar 2005 ist das Unternehmen 

zur Erstellung von Konzernzwischenabschlüssen 

gemäß internationaler Rechnungslegungsstandards 

(siehe »EU Regulation adopting certain international 

accounting standards«, Article 6 (2)) verpflichtet. 

Dieser verkürzte Zwischenbericht wurde entsprechend 

IAS34 der International Financial Reporting Standards 

(IFRS) erstellt und veröffentlicht. Der diesem 

verkürzten Zwischenbericht zugrunde liegende 

Konsolidierungskreis umfasst drei voll konsolidierte 

Tochtergesellschaften.

 

Die ZhongDe Gruppe entwickelt, produziert und 

installiert Verbrennungsanlagen für die Beseitigung 

von klinischen Abfällen, Hausmüll (gemischte 

Siedlungsabfälle) und industriellen Abfällen 

einschließlich gefährlicher Abfälle (Sondermüll) 

in China. Hierbei kommen verschiedene Verbren-

nungsverfahren zum Einsatz, die Rostfeuerung 

(grate incineration), das Pyrolyse-Verfahren 

(pyrolytic incineration) und Drehrohröfen (rotary 

kiln). Seit 1996 hat die ZhongDe Group rund 180 

Müllverbrennungsanlagen an Kunden in 13 Provinzen 

in ganz China verkauft, mehr als 120 davon allein 

in den vergangenen drei Geschäftsjahren. Im 

Wesentlichen sind die Müllverbrennungsanlagen der 

ZhongDe Group für Betreiber von Entsorgungszentren 

für klinischen Abfall aus der Krankenhausbranche 

und dem Gesundheitswesen sowie für kleine und 

mittelgroße Städte in den erschlossenen Gebieten 

der Volksrepublik China konzipiert. Die ZhongDe 

Gruppe ist einer der führenden Anbieter kleiner und 

mittelgroßer Müllverbrennungsanlagen in China und 

bietet Produkte auf dem neuesten Stand der Technik 

an.
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Über ZhongDe Waste Technology AG
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Kontakt

Dieser und andere Berichte, sowie weitere Informa-

tionen stehen Ihnen im Internet zur Verfügung unter: 

www.zhongdetech.com und www.zhongdetech.de

ZhongDe Waste Technology AG

Cornelia Dieker

Administration Manager

Stadthausbrücke 1-3

20355 Hamburg

Tel. +49 40 37644 745

Fax +49 40 37644 500

Email: cornelia.dieker@zhongdetech.de

ZhongDe Waste Technology AG

George Lee

Head of IR

Suite 607, Ocean Centre,

No. 5, Canton Road, T.S.T.,

Hong Kong

Tel. +852 2111 5222

Fax +852 2947 7590

Email: george.lee@zhongdetech.de

Citigate Dewe Rogerson (Investor Relations Consultant)

Gabriela Sexton

Goethestrasse 26-28

60313 Frankfurt am Main

Tel. +49 69 90 500 140

Fax +49 69 90 500 102

Email: gabriela.sexton@citigatedr.de
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* Sämtliche Angaben sind vorläufiger Natur, Änderungen sind dem Emittenten vorbehalten
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	 10.-12.11.2008	 Deutsches Eigenkapital-Forum, Deutsche Börse, Frankfurt/Main

	 28.11.2008	 Zwischenbericht zum 3. Quartal 2008


